
COPIA
DELIBERAZIONE N. 28 DEL 14/05/2014 
PROT. N. 14674

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA DEFINIZIONE DEI 
COSTI DEL CORRISPETTIVO SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2014

L’anno  duemilaquattordici addì  quattordici del mese di  maggio alle ore  20:00 nella sala 
delle Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BADOLATO ANTONIO Presente PANTANI GRAZIANO Assente

GOATELLI RICCARDO Assente VINCENTI FERNANDO Presente

DE DONNO GIUSEPPE Presente GAGLIARDI LUISA Presente

BOTTANI CARLO Presente MAFFEZZOLI GIORGIO Presente

FERRARI FRANCESCO Presente BELLELLI DAVIDE Presente

IMPERIALI ALCIDE Presente FRANZONI MATTEO Presente

TOTARO MATTEO Presente GELATI LUIGI Presente

MAROCCHI LEONARDO Assente ROSA CRISTIANO Presente

ZUINI UMBERTO Assente BIFFI FEDERICO Presente

GORERI RUDY Presente SAVAZZI PAOLO Assente

BIANCHI FAUSTO Presente
Totale Presenti: 176 - Totale Assenti: 4 

E’ altresì presente l’Assessore esterno: Alessandro Benatti. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  dott. 
Giuseppe Capodici .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato  assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Sentito  l'intervento  dell'Assessore  Carlo  Bottani  allegato  alla  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 27 in data odierna; 

Vista la Legge 27.12.2013, n° 147, finanziaria 2014, ed in particolare l’art. 1, commi 639 e  
seguenti,  con cui viene istituita l’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC), che, a sua volta,  si  
compone dell’Imposta Municipale Propria (IMU), del Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI) e  
della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
Visto il Decreto legge 6.3.2014, n° 16, con il quale vengono apportate numerose modifiche ed 
integrazioni alle citate norme; 
Visto e  richiamato  il  D.P.R.  27  aprile  1999,  n°  158,  “Regolamento  recante  norme per  la 
elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei 
rifiuti”; 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 8 del DPR 158/99, il soggetto gestore del ciclo dei rifiuti  
deve annualmente redigere un piano finanziario che deve contenere in particolare: 
- il piano degli interventi necessari; 
- il piano finanziario degli investimenti; 
- la specifica delle strutture disponibili; 
- le risorse finanziarie necessarie; 
- il modello organizzativo adottato e il livello di qualità del servizio; 
- la ricognizione degli impianti esistenti; 
Visto il Piano Finanziario per l’anno 2014, con allegata relazione, presentato dal gestore del 
servizio di igiene ambientale “Mantova Ambiente Srl”, in conformità ai criteri di cui al citato 
DPR 158/99 e, in particolare, il quadro economico delle spese gestionali, allegato al presente  
atto; 
Dato atto che il Piano Finanziario prevede, per la gestione 2014, una spesa complessiva di 
euro 1.643.943,41; 
Valutato che  il  Piano Finanziario e la Relazione recepiscono gli  indirizzi stabiliti  da questa 
Amministrazione sulle modalità di raccolta in forma differenziata dei rifiuti urbani, che continua 
a dare eccellenti risultati; 
Dato atto che: 
- ai  sensi dell’art.  8 del citato DPR 158, i  Comuni devono annualmente deliberare il  Piano 
Finanziario e che, in base ai costi gestionali, vanno successivamente definite le tariffe in modo 
da assicurare l’intero finanziamento dei costi di investimento e di esercizio; 
- per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati è stato stipulato con Mantova Ambiente srl un  
contratto  di  servizio  in  data  19/07/2009  con  Rep.n.  8436  registrato  a  Mantova  in  data 
23/07/2009 al n.260 con scadenza al 31.12.2016 

-  la tariffa viene riscossa direttamente dalla società Mantova Ambiente, concessionaria del 
servizio (comma 668 Legge 147/2013, art. 10 DPR 158/99); 

- la normativa in materia, reiterata da ultimo con la citata legge 147/2013 (comma 667 Legge 
147/2013),  dispone che l’intero costo del  servizio  debba essere recuperato dalla  tariffa  (o 
tassa) applicata a carico degli utenti;

Visto l'allegato parere del Revisore Unico dei Conti;



Visti: 
- la Direttiva della Comunità europea 19.11.2008, n° 98/2008 e, in particolare, l’art. 14 con cui  
viene sancito il principio “chi inquina, paga”; 
- l’art. 238 del Dlgs 3.4.2006, n° 152 (Codice dell’Ambiente) con cui vengono stabiliti i principi  
per l’applicazione della tariffa/corrispettivo del servizio rifiuti urbani; 
- il comma 683 della citata L.147/2013 – con cui si dispone che il Consiglio Comunale, entro il  
termine fissato dalle norme statali  per l’approvazione del Bilancio di Previsione, approva le 
tariffe della TARI in conformità al Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso; 
- l’art. 42 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) e verificata la competenza del Consiglio Comunale; 
Visti  i  pareri espressi ai sensi dell’articolo 49, comma 1°, del Testo Unico degli Enti Locali  
approvato  con D.L.vo n° 267 del 18 agosto 2000, dal Responsabile sulla regolarità Tecnica e 
Contabile del presente atto in data  08 maggio 2014;
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;
Presenti e votanti n.15 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 20 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli  n  .  12,  astenuti  n.04 (  Consiglieri  Gelati  Luigi,  Bellelli  Davide,  Franzoni  Matteo,  
Maffezzoli Giorgio) , contrari n.0, espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA 
1.di approvare l’allegato “Piano Finanziario del servizio rifiuti per l’anno 2014”, comprensivo  
della Relazione accompagnatoria e dei relativi allegati, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto,  presentato  dal  gestore  del  servizio  di  igiene  ambientale 
“Mantova Ambiente S.r.l”; 
2.di dare atto che, con successiva deliberazione, saranno approvate le tariffe del servizio per  
l’anno 2014; 
3.di  trasmettere  all’Osservatorio  Nazionale  sui  rifiuti  copia  del  Piano  Finanziario  e  della 
relazione di cui all’art. 8, comma 3, del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158;
4.di  dare  atto  che sul  presente  provvedimento  sono stati  espressi  favorevolmente  i  pareri  
previsti dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;
5.di  dichiarare,  con  separata  e  medesima  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali,  
Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Antonio Badolato  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Daniela Carra 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  18/06/2014  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/06/2014 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 18/06/2014 al 03/07/2014 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile 

 Sonia Piva 


